

## خبر

### ترامپ تهدید کرد

### مرز آمریکا با مکزیک را می بندد

- دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، تهدید

کرد که اگر نمایندگان دموکرات در کنگره بودجه درخواستی او برای ساخت دیوار مرزی را تصویب نکنند، او «مجبور خواهد شد» که مرز آمریکا با مکزیک را «کاملاً» ببندد. به گزارش بی‌بی‌سی، ترامپ می‌گوید که اگر کنگره بودجه مربوط به ساخت دیوار مرزی با مکزیک را تصویب نکند، برای جلوگیری از ورود مهاجران غیرقانونی مرز دو کشور را می‌بندد. رئیس‌جمهور آمریکا در تازه‌ترین تویت خود نوشته است: «با ما این دیوار را می‌سازیم یا مرز را می‌بندیم». سخنگوی کاخ سفید تأیید کرد که تهدید به بستن مرز مکزیک با آمریکا «جدی است» و مذاکره یا کنگره متوقف مانده است. پیش از این ترامپ به سبب اختلاف‌نظر با کنگره بر سر بودجه این دیوار، بخش‌هایی از دولت آمریکا را تعطیل کرد. صدها هزار نفر از کارکنان فدرال یا به مرضی بدون حقوق رفته‌اند یا به کار ادامه می‌دهند بدون آنکه مطمئن باشند حقوقی دریافت خواهند کرد. ترامپ از کنگره خواسته برای ساخت دیوار پنج میلیارد دلار بودجه تصویب کنند، اما دموکرات‌ها و بعضی از نمایندگان حزب جمهوری‌خواه تأکید می‌کنند که چنین بودجه‌ای را تصویب نخواهند کرد.
دونالد ترامپ همچنین نوشت که مذاکرات با کنگره به‌کلی متوقف شده است و دموکرات‌ها بیشتر به پیروزی نانسوی پلوسی برای ریاست‌کنگره فکر می‌کنند تا ساخت دیوار مرزی بین مکزیک و آمریکا.

### پیش‌بینی مورخ آمریکایی

آلن لیختمن، مورخ سیاسی آمریکا که با پیش‌بینی زود هنگام پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات۲۰۱۶ رهمه بار چالش کشید، اکنون در مصاحبه‌های پیش‌بینی کرد رئیس‌جمهوری آمریکا در سال آتی میلادی استیضاح خواهد شد. او می‌گوید بعید است رفتار اساسی و سیاست رئیس‌جمهوری آمریکا در ۲۰۱۹ تغییر ی کند، اما مجلس نمایندگان جدید تحت کنترل دموکرات‌های آمریکا در کنار تحقیقات شورای ویژه رابرت مولر درباره روسیه، موجب استیضاح دونالد ترامپ خواهد شد.
اکنون لیختمن معتقد است ترامپ در ۲۰۱۹ و مابقی سال‌های ریاست‌جمهوری خودش مبارزه برای ماندن در قدرت را در پیش خواهد داشت؛ مبارزه‌ای که احتمال باخت او وجود دارد.

#### وزیر خارجه جدید عربستان:

### ریاض در بحران نیست

● ابراهیم العساف، در نخستین سخنان رسانه‌ای به‌عنوان وزیر خارجه سعودی گفت که ریاض به‌هیچ‌وجه به علت قتل «جمال خاشقچی»، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی وارد بحران نشده است. به گزارش اپرن، خبرگزاری فرانسه نوشت: العساف درباره خشم بین‌المللی به دلیل قتل خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد عربستان، در کنسولگری این کشور در شهر استانبول افزود: مسئله قتل خاشقچی همه ما را اندوهگین کرد، اما عربستان به‌هیچ‌وجه به این علت در بحران نیست، بلکه ریاض وارد یک فرآیند تحول شده است. او درباره مرتبط‌بودن ترمیم کابینه عربستان با قتل خاشقچی گفت که ترمیم هیئت وزیران ارتباطی با پرونده خاشقچی ندارد. موضع ما درباره این پرونده کاملاً واضح است. این موضوع بخشی از تغییرات انجام‌شده در عربستان در طول چند سال گذشته بوده‌اید. تصمیم‌گیری‌ها در طول چند سال گذشته به طور تقریباً یوسته وجود داشته، این هم یکی از این تغییرات است. آخرین مورد که دیروز اعلام شد، ترمیم هیئت وزیران بود. العساف درباره عادل الجبیر، وزیر خارجه سابق این کشور، گفت که او کماکان در دولت عربستان نقش خواهد داشت. ملک سلمان، شاه سعودی، پنجشنبه گذشته در دستوری العساف، وزیر سابق درباری عربستان، را به‌عنوان وزیر خارجه این کشور جایگزین الجبیر تعیین کرد. العساف پیش از این سمت‌های دیپلماتیک یا سیاسی نداشته و اغلب مناصب و مسئولیت‌های او در بخش مالی و اقتصادی بوده، همچنان‌که تخصص دانشگاهی او نیز ارتباطی با سیاست خارجی و مسائل دیپلماتیک ندارد.

### چندین کشته و زخمی در انفجار اتوبوس گردشگران در قاهره

● در انفجار ریمی در نزدیکی اهرام حیزه، در حاشیه قاهره، دست‌کم چهار نفر کشته و حدود ۱۰ نفر زخمی شدند؛ کشته‌شدگان سه نفر گردشگر ویتنامی و راهنمای مصری آنها بودند.
به گزارش دویچه‌وله، به گفته مقام‌های رسمی مصر، اتوبوس گردشگران خارجی با بمبی دست‌ساز مورد اصابت قرار گرفته که در کنار جاده تعبیه شده بود. تمام سرنشینان اتوبوس، ۱۱ گردشگر ویتنامی، راهنما و راننده مصری آنها، به بیمارستان منتقل شدند که در این میان چهار نفر از آنها فوت کردند. انفجار شامگاه جمعه اندکی پس از ساعت شش در خیابانی پرفرفت‌آورد رمی داد که به‌خاطر نزدیکی به اهرام حیزه مملو از گردشگران خارجی است. تحقیقات مقام‌های امنیتی برای یافتن عاملان انفجار ادامه دارد و هنوز خبرهای قطعی منتشر نشده است. به‌ویژه بنیادها و گردشگاه‌های توریستی مصر هدف حملات تروریستی قرار می‌گیرند، زیرا توریسم منبع اصلی درآمد این کشور است و مخالفان افراطی از آن برای ضربه‌زدن به حکومت سکولار مصر استفاده می‌کنند.



دیکشنری‌ها وزاگان منتخب سال ۲۰۱۸ را انتخاب کرده‌اند. آکسفورد واژه «زهرآگین» را برگزید، واژه منتخب مریام وبستر «عدالت» بود و کولینز «یک‌بارمصرف» را انتخاب کرد. من روی «سوئمدیریت» متمرکز می‌شوم. مطمئنا در سال ۲۰۱۸ شاهد این بودیم که تعداد زیادی از کشورها به‌طرز اسفناکی تحت حاکمیت بدترین رهبران سال‌های اخیر بودند.

فاحش‌ترین نمونه‌های این رهبران هر روز در خبرها می‌آیند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، در صدر این نمودار قرار دارد، رئیس‌جمهوری که به هر راه و بی‌راهه‌ای زد که آمریکایی‌ها را متقاعد کند که انتخاب او برای آنها خوب است، رشد بازار سهام او به آن بی‌سیاری می‌نازید در حال نابودشدن است. کسری مالی در بالاترین میزان از سال ۲۰۱۲ به این سو است. با وجود جنگ‌های تجاری، کسری تجاری در بالاترین حد ۱۰ سال اخیر است.

تغییر کارکنان نهاد ریاست‌جمهوری به سطوح فاجعه‌باری رسیده است: براساس گزارش مؤسسه بروکینگز، ۶۵ درصد تیم نخست ترامپ از زمان انتخاب تا ماه دسامبر تغییر کرده‌اند و این میزان حتی شامل اعضای کابینه نمی‌شود (۱۲ نفر از ۲۴ مقام حاضر در کابینه جابه‌جا شدند و حالا سیزدهمین نفر یعنی جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا در حال خروج از کابینه است). ترامپ در پرکردن سمت‌هایی به مشکل برخورده که زمانی خواستنی بودند و مقاماتی که او اخراج می‌کند و آنهاهی که استعفا داده‌اند، برخی اینها همه حتی ظاهر آنچه ترامپ کرده هم نیست. هنوز مانده تا آسیبی که او به نقش ایالات‌متحده در جهان زده آشکار شود. تقریباً همه‌جا (به استثنای چندین جنرال متا اسرانیل و کره جنوبی) دیدگاه مطلوب از ایالات متحده در حال کاهش است و مردم کم‌کم متقاعد می‌شوند که ایالات متحده به منافع دیگر کشورها اهمیتی نمی‌دهد. اتحادها از بین می‌روند و نظم چندجانبه جهانی در حال نابودی است. سوئمدیریت دولت بریتانیا هم تقریباً واضح است. تریزا می، نخست‌وزیر بریتانیا، با چشم‌بستن به روی ازبیر رفتن رشد اقتصادی، کندشدن سرمایه‌گذاری‌های تجاری و افزایش کسری تجاری، مصرا نه می‌کوشد که این کشور را از اتحادیه اروپا خارج کند و درباره شروط خروج که اتحادیه اروپا از همین ابتدا ردش کرده بود، خیال‌پردازی می‌کند. نمایندگان بی‌ مهارت و ناآماده تریزا می بعد از آنکه تیم مذاکره‌کنندگان فوق‌العاده منتخب اتحادیه اروپا آنها را در هم کوبیدند، با خشم استعفا دادند و در نهایت توافق حاصل شد که هیچ‌کس حتی اتحادیه اروپا آن را قبول نداشت، هر چند به نفع این اتحادیه بود. می با حمایت ضعیف حتی در حزب خودش و گزینه‌های به‌دردنخور در زمینه مذاکره، حالا کشور را در آستانه سرانبروی برگزیت بدون توافق قرار داده که آسیب‌های گسترده آن متوجه میلیون‌ها نفر

## جهان



#### تضعیف جایگاه ترامپ، ترزا می، مرکل، مکرون، پوتین و اردوغان

# ۲۰۱۸؛ سال اسفناک رهبران جهان

را در یک رستوران سپهری کرد. با این حال، سانچز هم چندان خوب عمل نمی‌کند: دولت او با رسوایی‌هایی روبه‌روست، او با مشکل‌آفرینی‌های جدایی‌طلبان کاتالونی مواجه است که تقریباً تمرکز راخوی روی هر چیز دیگری را دشوار کرده بودند. حالا، برای اولین بار در طول دهه‌ها، محبوبیت یک حزب پوپولیست مل‌گرا به نام وکس در حال افزایش است و در پارلمان منطقه‌ای اندلس هم چندین کرسی را از آن خود کردند.

سوئد و لتونی در شرایطی سال ۲۰۱۹ را آغاز می‌کنند که در پی نتایج غیرقاطع در انتخابات، دولت جدید در این دو کشور تشکیل نشده و مذاکرات احزاب برای دولت ائتلافی ادامه دارد. در سوئد، احزاب عمده و باسابقه در پی آن هستند تا مانع از قدرت‌گرفتن پوپولیست‌ها شوند. در لتونی هم پای پوپولیست‌ها در میان است و به نظر می‌رسد این جریان با مشارکت دیگر احزاب، دولتی حامی نزدیکی بیشتر به روسیه را در این کشور تشکیل دهد. در نهایت آنچه در سوئد و لتونی رخ خواهد داد، نتیجه‌ای مشترک دارد: بی‌ثباتی سیاسی بی‌سابقه در تاریخ سیاسی دو کشور. در لیتوک، دولت به دست حزبی ملی‌گرا سرگون شده است. حزبی که علیه بسته غیرالزام‌آور سازمان ملل در ارتباط با پذیرش مهاجران که بلژیک به همراه ۱۶۳ کشور دیگر امضا کرده، کمپین تشکیل داده و با ورود مهاجران به این کشور مخالفت می‌کند.

#### تضعیف رهبران قدرتمند

سال‌ه که گذشت برای سیاست‌مداران قدرتمند و دموکراسی‌های هدایت‌شده، سال خوبی نبود. در روسیه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور مجدداً در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شد اما با اجرائی‌شدن قانون افزایش سن بازنشستگان در روسیه، محبوبیت پوتین کاهش قابل ملاحظه‌ای یافت. در حال حاضر اقتصاد و درآمدهای اقتصادی روسیه با رکود روبه‌روست. در خارج از روسیه نیز رویکرد تهاجمی این کشور و نیز ناتوانی پوتین در ایجاد یک رابطه کاری مؤثر با ایالات متحده تردیدهایی را در مورد کارآمدی رهبری رئیس‌جمهور روسیه سبب شده است.

در هند، ناندرام مودی در حالی سال‌ جدید را آغاز می‌کند که در سال ۲۰۱۸، حزب حاکم باهاراتیاناتا در انتخابات سه ایالتی که پیش از این در آنها از نفوذ زیادی برخوردار بود، شکست خورد. این شکست را باید نتیجه تک‌روی و سیاست‌های اشتباه مودی، نخست‌وزیر این کشور دانست. سیاست مالی مودی که در سال ۲۰۱۶ اجرا شد و چالشی بزرگ برای بانک‌ها و سپرده‌گذاران ایجاد و ۸۶ درصد پول این کشور را از چرخه نقدینگی خارج کرد، همچنان اقتصاد این کشور را با مشکلات عمده‌ای روبه‌رو کرده و محبوبیت مودی نیز کاهش قابل ملاحظه‌ای یافته است. اما اشتباهات مودی به آنچه در سال ۲۰۱۶ انجام داد، ختم نمی‌شود.

دولت پوپولیستی ایتالیا بودجه‌ای عجیب و غریب تهیه کرد که شامل حداقل درآمد همگانی و مبارزه با اتحادیه اروپا بر سر آن بود، در حالی که اقتصاد این کشور به سوی رکود پیش می‌رود. در اسپانیا، دولت راست میانه مارینانو راخوی زیر فشارهای مرتبط به فساد مالی تسلیم شد و در حالی که رقیب سوسیالیست او پدرو سانچز در یک نوع کودتای پارلمانی راخوی را برکنار می‌کرد، نخست‌وزیر در آستانه برکناری یک روز کامل



و اعمال کنترل بر ذخایر ارزی هند ادامه می‌دهد و در پی همین مداخلات مودی اخیراً «اورجیت پاتل»، رئیس بانک مرکزی از سمت خود استعفا داده است. در این میان خوش‌اقبال مودی این است که به وجود اینکه نرخ بی‌کاری به بالاترین رقم در دو سال اخیر رسیده اما رشد اقتصادی هند به روند رو به رشد خود ادامه می‌دهد.

سال ۲۰۱۸ برای رجب طیب اردوغان هم با پیروزی در انتخابات و تثبیت قدرت همراه بود. اما نشانه‌های سوء مدیریت اردوغان در اقتصاد ترکیه در حال نمایان‌شدن است. آمارها و تحلیل‌های اقتصادی بلومبرگ حاکی از این است که اقتصاد ترکیه در سه ماه نخست سال ۲۰۱۹ وارد دوره رکود خواهد شد. لیر ترکیه در سالی که رو به پایان است پس از بزوی آرتازتین، بیشترین سقوط را تجربه کرد و ۲۹ درصد ارزش خود در برابر دلار آمریکا را از دست داد. در عربستان، محمد بن سلمان ولیعهد ۳۳ساله که خود را به عنوان یک اصلاح‌طلب به جهان شناسانده بود، یکباره تمام اعتبار خود را از دست‌رفته دید. ابتدای ماه اکتبر، جمال خاشقچی سخ‌نوتونس واشنگتن‌پست در کنسولگری عربستان در استانبول به قتل رسید و این قتل، حمایت بین‌المللی از محمد بن سلمان را از بین برد.

#### برندگان‌ه که اقتدار خود را از دست دادند

در سال ۲۰۱۸ سوءحاکمیت‌ها در کشورهای مختلف جهان به‌اندازه‌ای بود که شاید چند استثنا، نمی‌تواند امیدواری جدانی برای سال ۲۰۱۹ ایجاد کند. جاستین ترودو در ۱۲ ماه گذشته هیچ خطای محرز مرتکب نشد اما محبوبیتش روندی نزولی در پیش گرفته است. آن هم در شرایطی که سال ۲۰۱۹ انتخابات سراسری را می‌پیش‌رو دارد. در آفریقای جنوبی، سیریل رامافوزا که با وعده پاکسازی این کشور از فساد که در دوره جاکوب زوما در سراسر آفریقای جنوبی گسترش یافته بود به قدرت رسید، نتوانست محبوبیت بالای خود در ماه‌های اول ریاست‌جمهوری را حفظ کند. رامافوزا امیدوار است با جلب سرمایه‌گذاران خارجی و مبارزه مؤثرتر با فساد بتواند مجدداً اعتماد افکار عمومی را به دست آورد.

در پرجمعیت‌ترین کشور جهان وضعیت جالب‌تر است. ششی جینپینگ، رئیس‌جمهوری چین که از زمان به‌قدرت‌رسیدن اشتباه عمده‌ای نداشته، در سال ۲۰۱۸ محاسبه‌اتی اشتباه داشت که نتایج آن در سال ۲۰۱۹ نمایان‌تر می‌شود. ششی در حالی وارد جنگ تجاری با دونالد ترامپ شد که تردیدهایی در مورد توانایی چین برای ادامه چنین جنگی وجود دارد. چین شورش با درآمد متوسط محسوب می‌شود که وابستگی زیادی به تجارت دارد. شاید جنگ تجاری شی و ترامپ، با همراهی‌هایی از سوی اروپا روبه‌رو شود اما این نکته را نباید از نظر دور داشت که اروپا شریک طبیعی و سنتی چن محسوب نمی‌شود. در داخل چین هم به نظر می‌رسد نمایش قدرت شی زودگذر باشد و سال‌های پیش‌رو صحت این فرض را نمایان‌تر خواهد کرد.

#### نگاه

#### مدیریت منابع آب در آفریقا

#### مرتضی محمدی . کارشناس مسائل منطقه

● هنگامی که صحبت از کم‌آبی و خشک‌سالی به میان می‌آید، تصویر نقاط خشک و بیابانی کره زمین در ذهن ایجاد می‌شود. ولی در چند سال گذشته به‌دلیل تغییرات آب‌وهوایی، برخی از نقاط پرآبار جهان نیز دچار تنش آبی شده‌اند. سال گذشته، شبکه دویچه‌وله آلمان تصاویری از کوه‌های بدون برف آلمان در فصل زمستان را نشان می‌داد که تعجب‌انگیز بود. افزایش دمای کره‌زمین و قطع بی‌رویه و نابودی درختان جنگل‌ها در مناطق استوایی و غیراستوایی، باعث شده است که نزولات آسمانی کاهش یابد. این مهم درباره آفریقا هم صادق است. هرچند هم‌مرزبودن بخش شمالی این قاره با دریای مدیترانه، باعث شده است که میزان بارش در مناطق ساحلی کشورهای منطقه درمقایسه با سایر بخش‌های کشور بیشتر باشد، تااستان اسمال نشانه‌هایی از کمبود آب در پشت سدهای کشور تونس دیده شد. میزان باران سالانه در کشور مصر حدود ۳۰ میلی‌متر است. این درحالی است که متوسط جهانی بارندگی ۸۶۰ میلی‌متر است. وزارت کشاورزی مصر در برخی از سال‌ها، از کشاورزان می‌خواهد کشت برنج را که یک محصول پرمصرف آبی است، از برنامه‌کشت خود خارج کنند. نیاز اصلی مصر به آب را رود نیل تأمین می‌کند. در دنیا هیچ کشوری مانند مصر وابسته به یک رودخانه نیست. ۹۵ درصد از جمعیت ۹۵ میلیونی این کشور در حاشیه رود نیل زندگی می‌کنند. این در حالی است که جمعیت این کشور به شکل بی‌رویه‌ای در حال افزایش است. این سال ۱۳۹۰ که آتیوپی ساخت سد رنسانس روی رود نیل را آغاز کرد، مصر نگران مدیریت اردوغان در اقتصاد ترکیه در حال نمایان‌شدن است. آمارها و تحلیل‌های اقتصادی بلومبرگ حاکی از این است که اقتصاد ترکیه در سه ماه نخست سال ۲۰۱۹ وارد دوره رکود خواهد شد. لیر ترکیه در سالی که رو به پایان است پس از بزوی آرتازتین، بیشترین سقوط را تجربه کرد و ۲۹ درصد ارزش خود در برابر دلار آمریکا را از دست داد. در عربستان، محمد بن سلمان ولیعهد ۳۳ساله که خود را به عنوان یک اصلاح‌طلب به جهان شناسانده بود، یکباره تمام اعتبار خود را از دست‌رفته دید. ابتدای ماه اکتبر، جمال خاشقچی سخ‌نوتونس واشنگتن‌پست در کنسولگری عربستان در استانبول به قتل رسید و این قتل، حمایت بین‌المللی از محمد بن سلمان را از بین برد.

در سال ۲۰۱۸ سوءحاکمیت‌ها در کشورهای مختلف جهان به‌اندازه‌ای بود که شاید چند استثنا، نمی‌تواند امیدواری جدانی برای سال ۲۰۱۹ ایجاد کند. جاستین ترودو در ۱۲ ماه گذشته هیچ خطای محرز مرتکب نشد اما محبوبیتش روندی نزولی در پیش گرفته است. آن هم در شرایطی که سال ۲۰۱۹ انتخابات سراسری را می‌پیش‌رو دارد. در آفریقای جنوبی، سیریل رامافوزا که با وعده پاکسازی این کشور از فساد که در دوره جاکوب زوما در سراسر آفریقای جنوبی گسترش یافته بود به قدرت رسید، نتوانست محبوبیت بالای خود در ماه‌های اول ریاست‌جمهوری را حفظ کند. رامافوزا امیدوار است با جلب سرمایه‌گذاران خارجی و مبارزه مؤثرتر با فساد بتواند مجدداً اعتماد افکار عمومی را به دست آورد.

در پرجمعیت‌ترین کشور جهان وضعیت جالب‌تر است. ششی جینپینگ، رئیس‌جمهوری چین که از زمان به‌قدرت‌رسیدن اشتباه عمده‌ای نداشته، در سال ۲۰۱۸ محاسبه‌اتی اشتباه داشت که نتایج آن در سال ۲۰۱۹ نمایان‌تر می‌شود. ششی در حالی وارد جنگ تجاری با دونالد ترامپ شد که تردیدهایی در مورد توانایی چین برای ادامه چنین جنگی وجود دارد. چین شورش با درآمد متوسط محسوب می‌شود که وابستگی زیادی به تجارت دارد. شاید جنگ تجاری شی و ترامپ، با همراهی‌هایی از سوی اروپا روبه‌رو شود اما این نکته را نباید از نظر دور داشت که اروپا شریک طبیعی و سنتی چن محسوب نمی‌شود. در داخل چین هم به نظر می‌رسد نمایش قدرت شی زودگذر باشد و سال‌های پیش‌رو صحت این فرض را نمایان‌تر خواهد کرد.

● هنگامی که صحبت از کم‌آبی و خشک‌سالی به میان می‌آید، تصویر نقاط خشک و بیابانی کره زمین در ذهن ایجاد می‌شود. ولی در چند سال گذشته به‌دلیل تغییرات آب‌وهوایی، برخی از نقاط پرآبار جهان نیز دچار تنش آبی شده‌اند. سال گذشته، شبکه دویچه‌وله آلمان تصاویری از کوه‌های بدون برف آلمان در فصل زمستان را نشان می‌داد که تعجب‌انگیز بود. افزایش دمای کره‌زمین و قطع بی‌رویه و نابودی درختان جنگل‌ها در مناطق استوایی و غیراستوایی، باعث شده است که نزولات آسمانی کاهش یابد. این مهم درباره آفریقا هم صادق است. هرچند هم‌مرزبودن بخش شمالی این قاره با دریای مدیترانه، باعث شده است که میزان بارش در مناطق ساحلی کشورهای منطقه درمقایسه با سایر بخش‌های کشور بیشتر باشد، تااستان اسمال نشانه‌هایی از کمبود آب در پشت سدهای کشور تونس دیده شد. میزان باران سالانه در کشور مصر حدود ۳۰ میلی‌متر است. این درحالی است که متوسط جهانی بارندگی ۸۶۰ میلی‌متر است. وزارت کشاورزی مصر در برخی از سال‌ها، از کشاورزان می‌خواهد کشت برنج را که یک محصول پرمصرف آبی است، از برنامه‌کشت خود خارج کنند. نیاز اصلی مصر به آب را رود نیل تأمین می‌کند. در دنیا هیچ کشوری مانند مصر وابسته به یک رودخانه نیست. ۹۵ درصد از جمعیت ۹۵ میلیونی این کشور در حاشیه رود نیل زندگی می‌کنند. این در حالی است که جمعیت این کشور به شکل بی‌رویه‌ای در حال افزایش است. این سال ۱۳۹۰ که آتیوپی ساخت سد رنسانس روی رود نیل را آغاز کرد، مصر نگران مدیریت اردوغان در اقتصاد ترکیه در حال نمایان‌شدن است. آمارها و تحلیل‌های اقتصادی بلومبرگ حاکی از این است که اقتصاد ترکیه در سه ماه نخست سال ۲۰۱۹ وارد دوره رکود خواهد شد. لیر ترکیه در سالی که رو به پایان است پس از بزوی آرتازتین، بیشترین سقوط را تجربه کرد و ۲۹ درصد ارزش خود در برابر دلار آمریکا را از دست داد. در عربستان، محمد بن سلمان ولیعهد ۳۳ساله که خود را به عنوان یک اصلاح‌طلب به جهان شناسانده بود، یکباره تمام اعتبار خود را از دست‌رفته دید. ابتدای ماه اکتبر، جمال خاشقچی سخ‌نوتونس واشنگتن‌پست در کنسولگری عربستان در استانبول به قتل رسید و این قتل، حمایت بین‌المللی از محمد بن سلمان را از بین برد.

#### تضعیف رهبران قدرتمند

سال‌ه که گذشت برای سیاست‌مداران قدرتمند و دموکراسی‌های هدایت‌شده، سال خوبی نبود. در روسیه ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور مجدداً در انتخابات ریاست‌جمهوری پیروز شد اما با اجرائی‌شدن قانون افزایش سن بازنشستگان در روسیه، محبوبیت پوتین کاهش قابل ملاحظه‌ای یافت. در حال حاضر اقتصاد و درآمدهای اقتصادی روسیه با رکود روبه‌روست. در خارج از روسیه نیز رویکرد تهاجمی این کشور و نیز ناتوانی پوتین در ایجاد یک رابطه کاری مؤثر با ایالات متحده تردیدهایی را در مورد کارآمدی رهبری رئیس‌جمهور روسیه سبب شده است.

در هند، ناندرام مودی در حالی سال‌ جدید را آغاز می‌کند که در سال ۲۰۱۸، حزب حاکم باهاراتیاناتا در انتخابات سه ایالتی که پیش از این در آنها از نفوذ زیادی برخوردار بود، شکست خورد. این شکست را باید نتیجه تک‌روی و سیاست‌های اشتباه مودی، نخست‌وزیر این کشور دانست. سیاست مالی مودی که در سال ۲۰۱۶ اجرا شد و چالشی بزرگ برای بانک‌ها و سپرده‌گذاران ایجاد و ۸۶ درصد پول این کشور را از چرخه نقدینگی خارج کرد، همچنان اقتصاد این کشور را با مشکلات عمده‌ای روبه‌رو کرده و محبوبیت مودی نیز کاهش قابل ملاحظه‌ای یافته است. اما اشتباهات مودی به آنچه در سال ۲۰۱۶ انجام داد، ختم نمی‌شود. دولت پوپولیستی ایتالیا بودجه‌ای عجیب و غریب تهیه کرد که شامل حداقل درآمد همگانی و مبارزه با اتحادیه اروپا بر سر آن بود، در حالی که اقتصاد این کشور به سوی رکود پیش می‌رود. در اسپانیا، دولت راست میانه مارینانو راخوی زیر فشارهای مرتبط به فساد مالی تسلیم شد و در حالی که رقیب سوسیالیست او پدرو سانچز در یک نوع کودتای پارلمانی راخوی را برکنار می‌کرد، نخست‌وزیر در آستانه برکناری یک روز کامل

#### ادامه سرکوب معترضان سودانی و بازداشت رهبر ارشد اپوزیسیون

## مرگ به خاطر یک لقمه نان

به سرعت با بازداشت سران اپوزیسیون و فعالان این عرصه سرکوب شد.

روز جمعه نیز بعد از برگزاری نماز، سودانی‌های معترض در بسیاری از شهرهای این کشور دوباره دست به تظاهرات زدند. تصاویر منتشرشده از سوی فعالان در رسانه‌های اجتماعی نشان می‌دهد معترضان اقدام به سوزاندن زباله‌ها و تالیرها کردند و دود غلیظی به هوا برخاسته است. در شهر «ام‌ردمان» در قلب سودان که پارلمان این کشور در آنجا قرار دارد، نمازگزاران شعار «آزادی، صلح، عدالت» سر دادند و خواستار کناره‌گیری عمر البشیر شدند و از مسجدی متعلق به حزب اصلی اپوزیسیون سودان، موسوم به حزب الامه سودان، بیرون آمدند. به گفته شاهدان، پلیس ضدشورش فوراً به مقابله با آنها برخاست و تعدادی از اعضای حزب اپوزیسیون در بجه‌سره سرکوب معترضان بازداشت شدند.

حزب اپوزیسیون کنگره سودان بلافاصله بعد از آغاز تظاهرات در کرانه غربی رود نیل، با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد «عمر الدغیری»، از سوی نیروهای امنیتی بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شده است. یکی دیگر از بازداشت‌شدگان، محمدطاه‌ا، از شاعران بنام سودانی، است که در خارطوم به جمع معترضان پیوسته بود. به گفته شبکه روزنامه‌نگاران سودانی، در چند روز گذشته دو خبرنگار نیز بازداشت شده‌اند.

ایسن اعتراض‌ها در شرایطی انجام می‌شود که گروه‌های اپوزیسیون خواستار اعتراض‌های ضددولتی بیشتری در روزهای آتی شده‌اند. بر اساس بیانیه حزب کمونیست سودانی، گروهی از احزاب اپوزیسیون شامگاه